MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PE REIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO II   •   Nº 57  •   15 DE ABRIL DE 2011   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PORTARIA

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE
ABRIL DE 2011.

A PREFEITA MUNICIPAL DE
MACAIBA , estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Considerando que o Secretário Municipal
de Saúde apresentou representação em face do
servidor Neylson Garcia, ocupante do cargo
de agente comunitário de saúde, com base em
relatórios apresentados pelas servidoras
Elisabete de Lima Rodrigues Lemos, Chefe do
PACS e Ivana Patrícia Vila Leite, enfermeira da
ESF – Ferreiro Torto, no qual são narradas
atitudes reprováveis ao serviço público.

Considerando que o fora acostado aos
autos um termo de advertência expedida em
desfavor do servidor ora denunciado, tendo
como motivo ensejado o não cumprimento de
suas atribuições profissionais.

Considerando que as acusações imposta
ao servidor atentaram contra a honra da chefe
do Programa (PACS), usando inclusive palavra
ofensivas, tendo sido presenciado por outros
servidores, esses, indicados nos autos.

Considerando as alusões legais insertas
nos artigos 195, 197 e 223 da Lei Municipal nº
389/1995 – Regime Jurídico Único Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica determinada a abertura de
SINDICANCIA  para apurar os fatos relatados
nos autos do procedimento administrativo em
desfavor do servidor NEYLSON GARCIA ,
ocupante do cargo de Agente Comunitário de
Saúde.

Art.2º - A sindicância será conduzida pelos
servidores HERIBERTO CONCENTINO
BARRETO e REGINALDO DE ARAUJO
BEZERRA.

Parágrafo único: Para prestar assistência
jurídica a Comissão acima mencionada está

designado o Assessor Jurídico Dr. MARCELO
THE BONIFÁCIO .

Art.3º - Suspender de forma preventiva o
servidor NEYLSON GARCIA, de suas
funções profissionais pelo prazo de 15 (quinze)
dias.

Art.4º - A presente sindicância deverá ser
concluída no prazo de 30 (trinta) dias, podendo
ser prorrogada por igual período, mediante
requisição fundamentada de seus membros,
condicionando a aceitação da Excelentíssima
Prefeita.

Art.5º - O rito processual deverá ser
seguido com observância nos artigos 195 a 220
da Lei Municipal 389/1995 – Regime Jurídico
Único, garantindo principalmente a aplicação
do princípio constitucional do contraditório e
ampla defesa.

Art.6º - Dê-se ciência pessoalmente ao
servidor NEYLSON GARCIA  do teor da
presente Portaria, inclusive fornecendo-lhe
cópia.

Art.7º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação

Art.8º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 14 de abril de 2011.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIPAL

LICITAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2011.

AVISO

A Presidente da Comissão de Licitação do
Município de Macaíba/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público que se encontra
aberto procedimento administrativo, visando
cadastrar entidades Privadas, Filantrópicas e
sem Fins Lucrativos, prestadoras de serviços
de assistência à saúde, interessadas em

realizarem CONSULTAS OFTALMOLÓ-
GICAS, EXAMES E CIRURGIAS –
TABELA SUS. Os interessados terão até o
dia 06 de maio de 2011 para realizarem o
cadastramento. O edital na íntegra estará à
disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal, das 08h00min as
14h00min. Macaíba/RN, 15/04/2011. Mileni
M. Pessoa - Presidente da CPL.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2011

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público
que está aberta licitação na modalidade Pregão
Presencial, para aquisição de 03 (três)
televisores LCD de 32" e uma motocicleta 125.
A sessão pública dar-se-á no dia 29/04/2011,
às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal.
O Edital estará à disposição dos interessados
na sede do Executivo Municipal no horário
das 08:00 às 14:00 horas ou poderá ser
solicitado através do e-mail:
cpl@prefeiturademacaiba.com.br. Macaíba/
RN, 14/04/11. Edilson Medeiros César de
Paiva Junior – Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2011

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público
que está aberta licitação na modalidade Pregão
Presencial, registro de preços, para contratação
de empresa especializada para locação de carro
pipa. A sessão pública dar-se-á no dia 29/04/
2011, às 11:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal. O Edital estará à disposição dos
interessados na sede do Executivo Municipal
no horário das 08:00 às 14:00 horas ou poderá
ser solicitado através do e-mail:
cpl@prefeiturademacaiba.com.br. Macaíba/
RN, 15/04/2011. Edilson Medeiros César de
Paiva Junior. Pregoeiro - PMM.

Pág. 2  |  ANO II,  Nº 57,  15 DE ABRIL DE 2011 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2011

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL
RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 032/2011 – modalidade
Pregão Presencial, tipo menor preço global,
registro de preços para locação de veículos e
motocicletas, após análise dos documentos
apresentados, conforme segue: SANTOS &
FERNANDES LTDA Licitante Vencedora.
Macaíba/RN, 15/04/2011. Edilson Medeiros
César de Paiva Júnior – Pregoeiro - PMM.

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO
DE PREÇO

O município de Macaíba, através de sua
Prefeita Constitucional, torna público que essa
municipalidade aderiu a Ata de Registro de
Preço Eletrônico nº 088/2010 promovido pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO
DE PREÇO

O município de Macaíba, através de sua
Prefeita Constitucional, torna público que essa
municipalidade aderiu a Ata de Registro de
Preço do Pregão Eletrônico nº 04/2010
promovido pelo 16º Batalhão de Engenharia
Infantaria Motorizado - Exército Brasileiro.

EXTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratada: Construtora Nova Geração Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 03 (três) meses. Fundamentação
Legal: artigo 57, § 1º, V, da Lei 8.666/93.
Processo licitatório nº 121/2009, modalidade
Tomada de Preço. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Astenio de Melo Tinoco Júnior
p/ Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba;
Contratada: Faz Propaganda Ltda. Objeto:
prestação de serviços de publicidade prestados
por intermédio da agência de propaganda para
a divulgação de atos, programas, obras, serviços
e campanhas da Prefeitura Municipal de
Macaíba. Valor: R$ 650.000,00. Processo
licitatório nº 107/2010, modalidade
Concorrência. Marília Pereira Dias p/

Contratante. Ricardo Antônio Rosado de
Holanda p/ Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: Carlos Eduardo Domingos da
Silva. Objeto: Contratação de profissional
especializado para prestação de serviços
técnicos com Assessoria nos processos de
Prestações de Contas referente a Convênios e
Programas, recebidos pela Prefeitura
Municipal, como também, na analise das
Prestações de Contas onde o Município figure
como Concedente. Valor global: R$ 18.000,00.
Processo licitatório nº 006/2011. Modalidade:
Convite. Marília Pereira Dias p/ Contratante.
Carlos Eduardo Domingos da Silva p/
Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: Maria de Fátima Alves da Silva.
Objeto: Contratação de prestação de serviços
de assessoria técnica a controladoria geral do
Município de Macaiba/RN. Valor global: R$
20.000,00. Processo licitatório nº 007/2011.
Modalidade: Convite. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Maria de Fátima Alves da Silva
p/ Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: CONTAMAX – CONSULTO-
RIA E SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços
técnicos de consultoria contábil ao Município
de Macaíba/RN. Valor global: R$ 56.000,00.
Processo licitatório nº 008/2011. Modalidade:
Convite. Marília Pereira Dias p/ Contratante.
João dos Santos Azevedo p/ Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: Carlos EDUARDO FARACHE
MEDEIROS. Objeto: Consultoria no Setor de
Cobrança Judicial, bem como, manutenção dos
serviços, junto a Secretaria Municipal de
Tributação. Valor global: R$ 8.880,00. Processo
licitatório nº 011/2011. Modalidade: Convite.
Marília Pereira Dias p/ Contratante.
EDUARDO FARACHE MEDEIROS p/
Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: TINUS INFORMÁTICA LTDA.

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: José Cristiano Cosme Pereira –  Reg. Prof.00767-RN   FENAJ
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Objeto: contratação de locação e manutenção
de um Sistema Integrado de Administração
Tributária, com interface gráfica WEB,
composto dos seguintes aplicativos: Área
Imobiliária, Área Mobiliária, Área de
Arrecadação e Cobrança, Áreas Gerencial de
Uso Geral e de Segurança de Sistemas, Área de
Fiscalização, Áreas Gerencial de Uso Geral e
de Segurança de Sistemas. Valor global: R$
40.000,00. Processo licitatório nº 015/2011.
Modalidade: Convite. Marília Pereira Dias p/
Contratante. José Eduardo de Souza Borges p/
Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: Luis Sérgio de Lima. Objeto:
locação de um veículo, do tipo caminhão baú,
destinado ao transporte de merenda escolar da
Rede Municipal de Ensino, durante o ano em
curso. Valor global: R$ 65.000,00. Processo
licitatório nº 022/2011. Modalidade: Convite.
Marília Pereira Dias p/ Contratante. Luis
Sérgio de Lima p/ Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: MAC – CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. - EPP. Objeto: prestação
de serviços de apreensão de animais em centro
urbano do Município de Macaíba/RN. Valor
global: R$ 71.649,45. Processo licitatório nº
027/2011. Modalidade: Convite. Marília
Pereira Dias p/ Contratante. Johnny Mac
Donald Lucas p/ Contratado.

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521